porcentuales; esto se explica por su sensibilidad a cambios regulatorios y

variación cambiaria.

• Europa emergente exhibe una distribución más compacta, reflejo de mercados

con crédito estable y contratos sindicados.

• Asia combina alta rentabilidad con un rango intercuartil moderado; la presencia

estatal amortigua variaciones fuertes, pero mantiene margen amplio de

crecimiento.

Nota sobre derechos de autor: Este trabajo y lo que a continuación se expone solo tiene una validez académica, quedando copia de éste en la
biblioteca digital de UIDE y EIG. La distribución y uso de este trabajo por parte de alguno de sus autores con otros fines deberá ser informada a
ambas Instituciones, a los directores del Máster y resto de autores, siendo responsable aquel que se atribuya dicha distribución.

107

Simulación de variaciones de costo

Además de las variaciones de +5 %, +10 % y +15 %, se incorporan escenarios

negativos (reducción de costos por mejoras en la cadena logística o eficiencia

constructiva). Esto ofrece una visión más equilibrada.

Tabla 25

Impacto ampliado de variaciones de costo en VAN (USD millones)

Variación América Latina Europa emergente Asia

–10 % +2.1 +1.4 +1.9

–5 % +1.0 +0.6 +0.8

+5 % –1.3 –0.8 –1.0

+10 % –2.6 –1.5 –2.1

+15 % –4.0 –2.4 –3.2

+20 % –5.6 –3.3 –4.7

Nota. Elaboración propia

Los datos revelan tres hallazgos relevantes :

1. América Latina es la región más vulnerable :

o un incremento de 15 % genera una caída del –4.0 millones en VAN,

equivalente a una pérdida aproximada del 18–21 % del valor base.

2. Europa emergente amortigua mejor los costos :

o la caída del VAN ante +15 % es del –2.4 millones, casi 40 % menor que en

Latinoamérica.

Nota sobre derechos de autor: Este trabajo y lo que a continuación se expone solo tiene una validez académica, quedando copia de éste en la
biblioteca digital de UIDE y EIG. La distribución y uso de este trabajo por parte de alguno de sus autores con otros fines deberá ser informada a